
广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技

术改造项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广汉市长平铝业有限公司

编制单位：广汉市长平铝业有限公司

二 O二 O年三月



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

建设单位法人代表: 李长江

编制单位法人代表: 李长江

项 目 负 责 人: 杨育超

报 告 编 写 人：夏俊伟

建设单位：广汉市长平铝业有限公司（盖章） 监测单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：0838-5700598 电 话：0838-6185095

传 真：0838-5703876 传 真：0838-6185095
[...]
操作时将阳极氧化处理后的铝型材吊入着色槽，然后通电。铝型材在着色槽

浸 2~15min后提起，转入水洗槽进行逆流漂洗。

着色槽槽液一般半年过滤一次，过滤槽渣后继续利用，两年更换一次。槽渣

及更换的槽液作为危险废物处理。清洗废水含有镍，属于一类污染物废水，进入

车间含镍污水处理站处理。

（4）槽液维护和处理

脱脂槽、碱蚀槽、抛光槽、阳极氧化槽、着色槽、电解槽、封孔槽槽液属于

亏损消耗，定期添加有效成分和水。长期使用后，槽中会有槽渣沉淀，一般半年

对槽液进行过滤或压滤处理，过滤或压滤的槽渣槽泥属于危废，采用防渗漏塑料



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 15 页 共 61页

桶装并暂存在危废暂存间，委托有资质单位处理，过滤的槽液继续使用。槽液多

次使用，一般两年更换一次，更换的槽液属于危废，委托有资质的单位处理。



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 16 页 共 61页

三合一预脱脂（室温，2~10min）

小尺寸铝型材

两级逆流漂洗

脱脂（室温，2~10min）

两级逆流漂洗

碱蚀（电加热 45~65℃）

两级逆流漂洗

出 光

两级逆流漂洗

阳极氧化（通电）

五级逆流漂洗

着 色

两级逆流漂洗

自然晾干

铝型材贴膜包装

除油剂

自来水

除油剂

自来水

氢氧化钠

碱蚀

自来水

硫酸

自来水

硫酸

自来水

硫酸镍、硫酸

锡、硫酸

自来水

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

酸雾 酸雾吸收塔

清洗废水去综合

污水处理站

酸雾

达标排放

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去车间

一类污水处理站

封 孔封孔剂
槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

两级逆流漂洗自来水

清洗废水去车间

一类污水处理站

图 3-4 小尺寸铝型材阳极氧化工艺及产污流程



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 17 页 共 61页

图 3-5 现有阳极氧化线改造后阳极氧化和电泳工艺流程及产污流程

三合一预脱脂（室温，2~10min）

铝型材

两级逆流漂洗

脱脂（室温，2~10min）

两级逆流漂洗

碱蚀（电加热 45~65℃）

两级逆流漂洗

出 光

两级逆流漂洗

阳极氧化（通电）

五级逆流漂洗

封 孔

两级逆流漂洗

电 烘 干

铝型材贴膜包装

除油剂

自来水

除油剂

自来水

氢氧化钠

碱蚀

自来水

硫酸

自来水

硫酸

自来水

封孔剂

自来水

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去综合

污水处理站

酸雾 酸雾吸收塔

清洗废水去综合

污水处理站

酸雾

达标排放

槽渣和更换槽液委托

有资质单位处理

清洗废水去车间

一类污水处理站



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 18 页 共 61页

3.6 项目变更情况

根据原环境保护部办公厅文件环办环评[2018]6号《关于印发制浆造纸等十

四个行业建设项目重大变动清单的通知》附件 8：“规模：1、主镀槽规格增大

或数量增加导致电镀生产能力增大 30%及以上；建设地点：2、项目重新选址；

在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距离内新增敏感点；生产工

艺：3、镀种类型变化，导致新增污染物或污染物排放量增加，4、主要生产工艺

变化；主要原辅材料变化导致新增污染物或污染物排放量增加；环境保护措施：

5、废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量增加（废气无组

织排放改为有组织排放除外）。6、排气筒高度降低 10%及以上。7、新增废水

排放口；废水排放去向由间接排放改为直接排放；直接排放口位置变化导致不利

环境影响加重。”属于重大变动，属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文

件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。”本项目不属于重大变动。

变动情况见表 3-4。

表 3-4 项目变动情况汇总

类别 环评要求 实际建设 变动情况说明

铝型材成型

线

增设铝棒加热炉 2台，铝型材挤压机

2台、热处理炉 2台，对铝棒压延加

工成型材，铝型材产能增加约 4000

吨，全厂铝型材年产能达 5000吨

热处理炉增加 1台，

其余与环评一致

减少热处理炉，产品产量不

变，不新增污染物

小尺寸件机

加工和阳极

氧化线

含钻床、冲床、打磨区、除油槽、碱

蚀槽、出光槽、阳极氧化槽、封孔槽、

清洗槽等设施，对铝型材小尺寸件进

行机加工和阳极氧化处理，年加工阳

极氧化涂层 500吨，阳极氧化处理面

积约 53万 m2/a

将着色工序增加至小

尺寸见阳极氧化线之

后，仅对小尺寸件进

行着色，其余与环评

一致

着色能力不变，依然为 500t/a，

仅着色产品变化，由着色现有

阳极氧化生产的铝型材（大尺

寸件）变化为着色小尺寸件，

不新增污染物

着色和电泳 现有阳极氧化线增加着色和电泳槽， 未增加着色槽和电泳 不设置电泳槽，不生产电泳产



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 19 页 共 61页

设施 对铝型材进行着色和电泳处理，电泳

铝型材产品 500吨，电泳面积约 53

万 m2/a

槽，本次项目实施，

仅增加现有阳极氧化

线铝型材产品 500吨

品，着色槽不针对现有阳极氧

化线生产产品，仅对小尺寸件

进行着色，不新增污染物

含镍废水处理站，处理能力 40m3/d，

布设在阳极氧化车间内，采用中和沉

淀的处理工艺

设置在阳极氧化车间

外，采用中和沉淀处

理工艺，设计处理能

力为 50m3/d

受车间面积影响，将含镍废水

处理站设置在车间外，仅收集

处理着色和封孔废水，处理能

力变大，处理水量不变，不新

增污染物

设备 详见表 3-3

主要为清洗槽数量增加，但后

槽清洗废水可以作为前槽清

洗水重复使用，实际全厂排水

量较环评小（环评全厂排水量

210.2m3/d，实际全厂排水量

178m3/d）；着色槽增加，主要

产品的颜色增加，每个产品仅

使用 1个着色槽，因此着色能

力不变，且着色剂的主要成分

不变；

产品方案

铝型材坯料 3000t/a；1500t/a现有阳

极氧化线及新建着色槽（其中 1000t/a

封孔阳极氧化铝型材产品、500t/a电

泳涂层铝型材产品）；500t/a小尺寸

件加工及阳极氧化线封孔铝型材产

品

铝型材坯料 3000t/a；

1500t/a现有阳极氧化

线封孔阳极氧化铝型

材产品；500t/a小尺寸

件加工及阳极氧化线

着色封孔铝型材产品

未建电泳生产线，不进行电泳

工序；将着色槽安装在小尺寸

间阳极氧化线工序后，着色能

力不变

工艺流程 详见图 3-4和 3-5 着色工艺位置变化



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 20 页 共 61页

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水主要包括表面处理清洗废水、废气处理废水（酸雾吸收液、打磨粉

尘水喷淋废水）、模具清洗废水和生活污水。地坪不进行冲洗，不产生地坪冲洗

废水。

（1）表面处理清洗废水

表面处理各槽液定期更换，更换的槽液不进入废水处理系统，作为危废处理。

表面处理清洗废水中的着色和封孔清洗废水含有镍离子，该部分清洗废水进

入着色、封孔废水处理站处理后进入综合污水处理站处理。其他表面清洗废水进

入综合污水站处理，处理后的废水经市政管网进入小汉工业污水处理厂处理，处

理后的废水排入石亭江。

（2）废气处理产生的废水

主要来源于酸雾吸收液及打磨粉尘水喷淋处理废水。酸雾吸收液属酸性废

水，硫酸盐和磷酸盐，该部分废水进入综合污水处理厂处理。打磨粉尘水喷淋处

理产生的废水主要污染物为 SS，该部分废水进入综合污水处理厂处理。

（3）模具碱洗废水

模具碱煮废水中含有较高浓度的铝，该部分废水进入综合污水处理厂处理。

（4）生活污水

主要产生于厕所和食堂，主要污染物为 COD、氨氮、BOD、SS、动植物油。

废水经化粪池处理后经市政管网排入小汉镇工业污水处理厂处理，最终排向石亭

江。



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 21 页 共 61页

含镍废水处理站工艺流程：

图 3-6 含镍污水处理站工艺流程

综合污水处理站工艺流程：

图 3-7 综合污水处理站工艺流程

表 4-1 项目废水排放情况一览表（全厂）

来源 污染物
排放

规律

排放量

t/d
治理设施

废水回用

量

排放去

向

监测点设

置

着色和封孔

清洗废水

pH、SO42-、Ni2+、

F-、色度等
间歇 7.04

经含镍污水处理

站处理后排污综

合污水处理站

约 20%废

水处理后

回用于清

洗工序，

石亭江

含镍污水

处理站进

出口

其他表面清 COD、石油类、 间歇 133.1 排入综合污水处 石亭江 总排口

含镍废水

调节池 反应池 絮凝沉淀池 第二级反应池 二沉池

清水池

污泥脱水

污泥污泥脱出水

污泥

含镍污泥委托有资质单位处理

达标排入

污水处理站

NaOH/CaO PAM/PAC NaOH

综合废水
除渣、隔

油调节池
pH调节氧化池 清水池

板框压滤机

污泥

交有资质单位处理 20%回用于生产、

80%达标排放

碱液 酰胺

反应沉淀池



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 22 页 共 61页

80%废水

达标排放

洗废水 SS 理站处理后经市

政管网排入小汉

镇工业污水处理

厂

废气处理 SO42-、pH、SS 间歇 0.36 石亭江

模具碱洗废

水
pH、Al3+ 间歇 0.6 石亭江

生活污水
COD、BOD、氨

氮
连续 8.8

经化粪池预处理

后排入市政管网
石亭江

4.1.2废气

废气主要包括铝棒加热炉烟气、热处理炉（时效炉）烟气、打磨粉尘、出光

槽和阳极氧化槽酸雾。

（1）铝棒加热炉烟气

本项目铝棒加热炉采用天然气燃料，控制炉温为 480~530℃，主要污染物为

烟尘、SO2和 NOx，废气经 15m排气筒排放。

（2）时效炉烟气

本项目时效炉采用天然气燃料，控制炉温约为 200℃，主要污染物为烟尘、

SO2和 NOx，废气经 15m排气筒排放。

（3）表面处理酸雾

设置出光槽槽顶抽风及阳极氧化槽侧方抽风系统，收集出光槽及阳极氧化槽

废气，捕集的酸雾抽送至新建的酸雾吸收塔处理，处理后的废气经 15m排气筒

（2018年 7月 31日及 8月 1日，验收监测时排气筒 12米，2019年整改为 15

米）排放。

（4）打磨粉尘

项目小尺寸件铝型材表面需要进行机械打磨抛光，打磨产生金属粉尘，在自

动打磨台及人工打磨台上设置收尘罩及抽风管，收集到的粉尘经水喷淋（2018

年 7月 31日及 8月 1日，验收监测时采用布袋除尘器，2019年更换为水喷淋除



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 23 页 共 61页

尘系统）处理后经 15m排气筒排放。

（5）无组织废气

本项目无组织排放主要产生于表面处理未捕集的酸雾等，项目在出光槽和阳

极氧化槽不使用时，对其加盖处理，避免酸雾产生。

表4-2 项目废气排放情况一览表

来源 污染物种类 排放方式 治理设施 排气筒高度 排气筒直径 开孔情况

铝棒加热炉烟

气

烟尘、SO2和

NOx

有组织排

放

采用清洁能源

天然气

15 0.2m
测孔距地面

高度 6m

时效炉烟气
烟尘、SO2和

NOx
15 0.2m

测孔距地面

高度 6m

表面处理酸雾 硫酸雾 15 0.8m
测孔距地面

高度 8m

打磨粉尘 颗粒物

水喷淋除尘器

（监测时采用

布袋除尘器）

15 0.4
测孔距地面

高度 2m

无组织废气

（打磨、酸洗）
硫酸雾、颗粒物

无组织排

放

出光槽和阳极

氧化槽不使用

时加盖处理

/ / /

4.1.3噪声

本项目噪声源主要为挤压机、切割机、风机、泵类、钻床、冲床、打磨台等

设备。项目采取的噪声治理措施有：厂房隔声、基础减振、距离衰减等。

表4-3 项目噪声治理情况

名称 源强 台数 运行方式 治理措施

挤压机 ~80 2 间断 厂房隔声、基座减振

切割机 ~80 2 间断 厂房隔声、基座减振

泵类 ~80 2 连续 厂房隔声、基座减振

风机 ~85 6 联系 厂房隔声、出风口设置消声器

打磨台 ~90 1 间断 厂房隔声、基座减振、夜间不使用

冲床 ~80 20 间断 厂房隔声、基座减振、夜间不使用



广汉市长平铝业有限公司铝型材生产线扩建技术改造项目验收监测报告

第 24 页 共 61页

钻床 ~80 20 间断 厂房隔声、基座减振、夜间不使用

4.1.4固体废物

本项目固体废物主要有表面处理的槽液、槽渣、污水处理站污泥、机加工设

备含油棉纱手套、废铝材、铝渣、废包装材料、生活垃圾。

（1）表面处理的槽液和槽渣

表面处理的槽液包括脱脂槽槽液、钝化槽槽液、酸性除油槽槽液、碱蚀槽槽

液、出光槽槽液、阳极氧化槽槽液、着色槽槽液、封孔槽槽液、电泳槽槽液，并

含有一定的槽渣。槽渣一般 6个月进行过滤，过滤后槽液重复使用，槽液一般 2

年更换一次。更换产生的废槽液及废槽渣属于危险废物（HW17），产生量约为

6t/a，暂存于危废暂存间，定期交青川县天运金属开发有限公司处理。

（2）污水处理站污泥

污水处理站污泥含镍，属于危险废物（HW17），产生量约为 17t/a，经压滤